
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580 Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 113/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/03/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 53/17-GAB/CGPC de 
03/03/17, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da 
arma de fogo, tipo PISTOLA, PT24/7, SÉRIE: SZA83946, PAT.: 
R18334, ocorrido nesta capital, em 16/02/17, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
53/17-GAB/CGPC de 03/03/17, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor J.M.S.R., mat. nº 5333199.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

Protocolo: 291235
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará – PRODEPA CNPJ nº 05.059.613/0001-18.
Termo Nº 01/2018-PCE/PRODEPA
Objeto: Cessão de uso da área com dimensão de 15mx10m (150 
m²) delimitada nas dependências do prédio da antiga Delegacia 
de Polícia Civil do Município de Almerim, situada na Rua Vereador 
José Santana da Fonseca nº 1106, conforme especifi cado na 
Nota Técnica, anexo, parte integrante e indivisível do Termo de 
Cessão de Uso.
Vigência: 10 anos a contar da data da publicação
Data da Assinatura: 16/03/2018
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa
                                    Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo: 291058

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

DESSOBRESTAMENTO DA SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA 006/2017

PORTARIA Nº 005/2018 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”, 
DE 16 de março de 2018. CONSIDERANDO: que a Sindicância 
Investigativa 006/2017 fora sobrestada pela PORTARIA Nº 
033/2017-CORREG-CPC “RC” de 24 de novembro de 2017, 
publicada no DOE n° 253542 de 27/11/2017; CONSIDERANDO: 
que cessaram os motivos do referido sobrestamento; RESOLVE: 
Art. 1º. DESSOBRESTAR a Processo Administrativo Disciplinar 
003/2015 para que a Comissão proceda a continuidade dos 
trabalhos na apuração dos fatos. Art. 2º. Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se, 
e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - 
Corregedora do CPC“R.C”.

Protocolo: 291049

DESSOBRESTAMENTO DO PAD 003/2015
PORTARIA Nº 004/2018 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”, 
DE 16 de março de 2018. CONSIDERANDO: que o Processo 
Administrativo Disciplinar 003/2015 fora sobrestada pela 
PORTARIA Nº 034/2017-CORREG-CPC “RC” de 23 de novembro 
de 2017, publicada no DOE n° 252851 de 24/11/2017; 
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento; RESOLVE: Art. 1º. DESSOBRESTAR a Processo 
Administrativo Disciplinar 003/2015 para que a Comissão 
proceda a continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos. Art. 
2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE 
ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC“R.C”.

Protocolo: 291043

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 04
Data da Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência do Contrato Administrativo nº 007/2015.
Objeto: Prestação de serviço de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO 
PASSEIO E PICK- UP em atendimento as necessidades deste 

Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 13/02/2018 à 12/02/2019.
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de Serviços de 
Perícias Técnicos- Científi cas. NATUREZA DE DESPESA - 339033 
– Passagens e Despesas de Locomoção- FONTE: 0101 – Recursos 
Ordinários;
Empresa: PARVI LOCADORA LTDA- CPF: 08.228.146/0001-09, 
residente e domiciliado à Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco 
A, Sala 02, Bairro: Ilha do Retiro- recife-PE-
CEP – 50.750-265
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 290995

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 713/2018-DAF/CGP, DE 07/03/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/87825;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Cametá/Belém - 14 à 18/03/2018, Cachoeira do 
Arari – 19 à 24/03/2018 e Salvaterra/Belém – 25 à 28/03/2018, 
a fi m de fi scalizar os contratos n°’s 011/2018 - DETRAN/FIRMA 
BEL CASA CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA e nº 005/2017 – DETRAN/
SETRANPA e realizar levantamento técnico de sinalização viária 
nas referidas cidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA

JORGE HENRIQUE 
SANTOS LIMA TECNICO 046.205.852-20 3261743/1

LORENA DA SILVA 
BAHIA

ASSIST. 
TRANSITO 715.195.132-91 80845536/1

JOCENILSON DA 
SILVA GONÇALVES MOTORISTA 395.564.412-04 57196022/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 725/2018-DAF/CGP, DE 08/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/95093;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de João Pessoa/PB, no período que vai de 
11 à 15/03/2018, a fi m de que participe da 1ª Reunião Nacional 
de Coordenadores Jurídicos.

NOME CARGO CPF MATRICULA

HELENO 
MASCARENHAS 

D’OLIVEIRA
PROCURADOR 605.640.322-04 57197471/2

ANTONIO VILLAR 
PANTOJA JÚNIOR PROCURADOR 185.288.132-15 57190675/1

REGINALDO DA 
SILVA RAMOS PROCURADOR 426.120.392-87 57189869/2

RODRIGO 
GONDIM DA 

SERRA
PROCURADOR 697.407.712-20 55588457/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 721/2018-DAF/CGP, DE 08/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/88218;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Acará, no período 
que vai de 14/03 à 11/04/2018, a fi m de realizar fi scalização de 
trânsito na referida cidade, em cumprimento a cronograma de 

ações determinadas pela DTO e por ocasião da interdição das 
pontes do Complexo Alça Viária do Pará.

NOME CARGO CPF MATRICULA

AULLO CEZAR ALVES 
DE AZEVEDO MAIA

AG.FISC.
TRANSITO 842.040.282-68 57198588/1

ALLAN SOARES 
MONTEIRO

AG.FISC.
TRANSITO 746.974.472-04 57200349/1

MARCUS CÉSAR 
RODRIGUES MORAES

AG.FISC.
TRANSITO 648.663.192-91 57189262/2

BRUNO MOREIRA DOS 
SANTOS CALUMBY

AG.FISC.
TRANSITO 519.364.452-04 57198289/1

JOÃO CARLOS 
CASTRO ARIAS

AG.FISC.
TRANSITO 788.276.202-49 57200354/1

EDILSON BIA VIANA AG.FISC.
TRANSITO 105.624.602-25 57226741/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 722/2018-DAF/CGP, DE 08/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/69838;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Tucumã para Belém/PA, no período de 18 à 23/03/2018, para 
tratar de questões ligadas à área administrativa da CIRETRAN 
da referida cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

JOSÉ APARECIDO 
BARISON GERENTE 199.185.349-15 5888581/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 734/2018-DAF/CGP, DE 09/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/95184;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Baião/PA, no dia 20/03/2018, a fi m de que participe 
de Audiência Pública.

NOME CARGO CPF MATRICULA

WALMERO 
JESUS COSTA

AG.FISC.
TRANSITO 712.000.702-59 57226865/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 736/2018-DAF/CGP, DE 09/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/98376;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Paragominas – 19 à 24/03/2018, 
Dom Eliseu – 25 à 27/03/2018 e Ulianópolis/Belém – 28 à 
30/03/2018, a fi m de que realizem vistorias técnicas para 
credenciamento e renovação de credenciamento de CFC’S nas 
referidas cidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA

POLYANNE LYVIA 
NUNES OLIVEIRA

ASSIST. 
TRANSITO 756.879.412-15 57194039/1

EMILY VALÉRIA 
LOBATO MENDES

ANALISTA 
TRANSITO 583.946.992-00 80845226/2

MARCO ANTONIO 
SILVA DA SILVA MOTORISTA 175.599.102-97 57206791/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 737/2018-DAF/CGP, DE 09/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/94472;


